La legislació de Carlemany (i la de Lluís, que estem comentant), per bé que tingués un sentit general, era redactada pensant concretament en aquests prepotents; és un fet que ressurc de la lectura del seu articulat i que, altrament, ja indica el preàmbul dels capitulars respectius quan diu que es tracta de persones que en emigrar havien abandonat a Hispania llurs propietats i llurs béns,

44. ABADAL, *Els diplomes carolingis a Catalunya*, ap. v, pàg. 423.

45. ABADAL, *Els diplomes carolingis a Catalunya*, ap. iv, pàg. 460. Sobre el seguici de clients que acompanyava aquests poderosos, en tenim detalls. Així, quan Joan aprisiona la vila de Ponts («misit in ipsum villare suos homines ab habitandum his nominibus: Christiano et filios suos, Atonello, Ele et Mansiono et Tamunno, Imbolaso presbytero, Aterrenario, Fedantio cum filios suos et genere suo Ildebono, et beneficiavit illis ipsum villare cum domos et curtes et ortos constructos et terras aratas et cultatas que ipse cultivavit; et ipsi homines ad tunc sui commendati erant et illum habebant patronem; et quantum ipsi homines in ipsum villare domos et curtes et ortos et vineas construxerunt et araverunt, per donitum et per beneficium de Johanne hoc fecerunt, nam non per illorum aprisione nec per beneficio comes nec vicedomino nec de alium quodlibet homine», ABADAL, *Els diplomes carolingis a Catalunya*, ap. xii, pàg. 443. Quan el comte Asnar Galindó aprisiona Sedret, a la Cerdanya, la féu roturar per «servi sui his nominibus: Apila, Gomesindus, Ademirus, Franculinus, Sumila, Dulfobiezus, Tudila, Eugenius, vel alii plures servi sui», ABADAL, *Els diplomes carolingis a Catalunya*, particular x, pàg. 325.

46. El precepte citat per Joan, del gener de 815, diu: «Veniens in nostra praesentia ... in manibus nostris se comendavit, et petivit nobis sua aprisione ... », ABADAL, *Els diplomes carolingis a Catalunya*, 321. Guimar, en el precepte esmentat del 29 de desembre de 814, era ja nomenat *vassallus noster*, ABADAL, *Els diplomes carolingis a Catalunya*, 319.

47. Potser fou un d'entre ells a qui fa referència el precepte per a Guadamir i Guitgís i per al poble de Tresmals, al territori d'Elna, ABADAL, *Els diplomes carolingis a Catalunya*, particular xiv, pàg. 331.

«... relictis propriis habitationibus et facultatibus quae ad eos hereditario jure pertinebant, de partibus Hispaniae ad nos confugerunt»,

és a dir, que havien abandonat a Hispània una situació important.

Altrament, fóra una equivocació de pensar que l'emigració d'hispans havia quedat limitada a personatges prepotens, que podien acudir al Palau a sol·licitar preceptes, que arribaven acompanyats de la corrua de llurs servents i clients i que, segurament, disposaven de capitals. Aquesta emigració era molt important per la qualitat econòmica i social, àdhuc política, però numèricament ja hem dit que era limitada.